

<<保险基础与实务>>

图书基本信息

书名：<<保险基础与实务>>

13位ISBN编号：9787301135310

10位ISBN编号：7301135319

出版时间：2008-8

出版时间：北京大学出版社

作者：冯瑞，李良 主编

页数：309

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<保险基础与实务>>

### 前言

保险基础与实务是高职高专金融类专业必修的一门专业基础课程，是参加全国保险代理人资格考试的必考课程。

为了加速发展相关实用性技能人才的培养，培养学生有关保险的基础理论知识与实务操作技能，培养学生应用相关理论与方法分析、解决保险领域实际问题的能力，使学生具备从事保险相关职业的职业资格、职业能力与职业素养，具备从事保险销售、简单承保与理赔、保险客户服务等的相关职业能力，并为后续工学交替、顶岗实习夯实基础，我们苏州经贸职业技术学院、苏州旅游财经职业技术学校、苏州农业职业技术学院联合编写了这本实用性的教材。

本书根据高职院校的定位及培养目标，以“操作为主，理论够用”为特色，力求突出对学生技能的培养、与保险相关资格证书考试相联系，尽量用案例增强教材的可读性，并可通过教学过程的模拟培训锻炼学生的动手能力，通过教材的准确叙述和深入浅出的讲解，使学生对保险学的基本概念、知识和保险实务有比较深刻的认识 and 比较全面的掌握。

为了探索工学结合的高职人才培养新模式，我们在此书的编写过程中还特意邀请了中国平安保险集团公司的陈铁军、中银保险公司的邱军、江苏省劳动和社会保障厅的胡湘华等职业经理人和领导对本书提出了很多指导意见，为学生的工学结合模式做了相关准备。

保险学是一门不断发展的学科，作为编者，我们虽然尽了最大努力，力求精准，但难免有疏漏和不当之处，敬请同行和读者批评指正。

## <<保险基础与实务>>

### 内容概要

保险基础与实务是高职高专金融类专业必修的一门专业基础课程，是参加全国保险代理人资格考试的必考课程。

本书根据高职院校的定位及培养目标，以“操作为主，理论够用”为特色，力求突出对学生技能的培养、与保险相关资格证书考试相联系，尽量用案例增强教材的可读性，通过模拟培训锻炼学生的动手能力，使学生对保险学的基本概念、知识和保险实务有比较深刻的认识和较全面的掌握。

本书着重介绍了保险学的基础知识、保险实务基本技能等内容。

各章由导学、正文、复习思考题和主要参考文献四部分组成。

内容包括保险概述、保险的基本原则、保险公司与保险法、保险市场、保险合同、保险实务、保险营销等13个方面。

本书适宜于作为高职高专院校保险专业课的教材，也可作为各类保险培训教材，还可供对保险感兴趣的读者参阅。

## &lt;&lt;保险基础与实务&gt;&gt;

## 书籍目录

第一章 保险概述 第一节 风险与风险管理 一、风险的相关概念 二、风险代价 三、风险管理 四、风险与保险的关系 第二节 保险的基本概念 一、保险的相关概念 二、保险产生的条件 三、保险的分类 第三节 保险的职能与作用 一、保险的职能 二、保险的作用 第二章 保险原则 第一节 保险利益原则 一、保险利益原则的含义和意义 二、保险利益原则在财产保险和人身保险应用上的区别 第二节 最大诚信原则 一、最大诚信原则的内容 二、违反最大诚信原则的法律后果 第三节 近因原则 一、近因原则的含义 二、近因认定的一般准则与方法 三、保险条款对近因原则的修正与限制 第四节 损失补偿原则 一、损失补偿原则的内容 二、损失补偿原则的例外 三、损失补偿原则的派生原则 第三章 保险公司与保险法 第一节 保险公司 一、保险组织的形式 二、我国保险公司的组织形式 三、我国保险公司的设立、变更和终止 第二节 保险法 一、保险法概述 二、我国保险法概述 第四章 保险市场 第一节 保险市场概述 一、保险市场的含义 二、保险市场的要素 第二节 再保险市场 一、再保险的含义 二、再保险方式 三、再保险的安排方法 第三节 保险监管 一、保险监管的含义 二、保险监管的目标和方式 三、保险监管体系与监管内容 第五章 保险合同 第一节 保险合同的 概念与特征 一、保险合同概述 二、保险合同的特征 第二节 保险合同的要素 一、保险合同主体 二、保险合同客体 三、保险合同的主要内容 第三节 保险合同的订立、变更和终止 一、保险合同的订立 二、保险合同的变更 三、保险合同的终止 第四节 保险合同的争议及处理 一、保险合同纠纷及其产生原因 二、纠纷的处理 第六章 人身保险实务 第七章 企业财产保险与家庭财产保险 第八章 货物运输保险实务 第九章 运输工具保险实务 第十章 责任保险实务 第十一章 信用保证保险实务 第十二章 保险营销 第十三章 社会保险与政策性保险 参考文献

## &lt;&lt;保险基础与实务&gt;&gt;

## 章节摘录

第三节健康保险 一、疾病保险 (一)投保范围 由于年龄大的人患病的概率较大, 身体抵抗力较弱, 保险赔付率较高, 所以保险公司一般将疾病保险的保险范围限定在一个年龄较小的范围。

例如, 中国平安保险股份有限公司的《平安附加定期男性重大疾病保险条款》规定, 被保险人的年龄为16~50周岁的男性。

有的保险公司将被保险人的年龄放宽, 但强调被保险人必须身体健康。

例如新华人寿保险公司的《健安终身重大疾病保险条款》规定, 凡1周岁以上、65周岁以下, 身体健康, 能正常工作或劳动的人, 均可作为被保险人参加本保险。

(二)保险责任和责任免除 疾病保险的保险责任一般是在被保险人患上重大疾病或者某种特定疾病时由保险公司给付保险金。

例如, 《平安附加定期男性重大疾病保险条款》规定, 在保险责任有效期内, 保险公司承担四种保险责任: 第一种责任是被保险人因意外伤害事故, 或于合同生效日起90天后因疾病, 经医院诊断初次发生一类重大疾病, 保险公司按照保险金额的80%给付一类重大疾病保险金, 一类重大疾病保险金的给付以一次为限。

第二种责任是被保险人因意外伤害事故, 或于合同生效日起90天后因疾病, 经医院诊断初次发生二类重大疾病, 保险公司按照保险金额的20%给付二类重大疾病保险金。

二类重大疾病保险金的给付以一次为限。

给付“一类重大疾病保险金”和“二类重大疾病保险金”后, 保险责任终止。

第三种责任是给付上述一类重大疾病保险金或二类重大疾病保险金后, 保险公司豁免本附加合同的以后各期保险费。

第四种责任是被保险人因意外伤害事故身故或于本附加合同生效日起90天后因疾病身故, 保险公司按保险金额给付身故保险金, 保险责任终止; 对于已给付一类或二类重大疾病保险金的, 保险公司按保险金额扣除已给付的保险金后的余额给付身故保险金, 保险责任终止。

被保险人于本附加合同生效日起90天内因疾病身故, 或于本附加合同生效日起90天内因疾病经医院确诊初次发生一类重大疾病或二类重大疾病, 保险公司无息返还所交保险费, 保险责任终止。

前述所称“所交保险费”是指按给付当时保险金额及原投保年龄确定的年交保险费。

<<保险基础与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>